
QUARTA-feiRA, 10 de dezembRo de 2008 5
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº  3542/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 117 da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados a 
se deslocarem, no mês de dezembro do corrente ano, aos 
municípios onde exerçam atribuição cumulativa, de acordo com 
quadro anexo:

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE 
DIÁRIAS

Afonso Jofrei Macedo Ferro Inhangapi para Castanhal 1 a 3 02
Alexandre Monteiro 

Venditte Aveiro para Itaituba 1 a 3 02

Alfredo Martins de Amorim Jacundá para Goianésia do Pará 1 a 3 02

Aline Tavares Moreira Marabá para Ananindeua 1 a 3 02
Almiro do Socorro Avelar 

Deniur Almeirim para Alenquer 1 a 3 02
Ana Maria Magalhães de 

Carvalho Castanhal para Tailândia 1 a 3 02

Bezaliel Castro Alvarenga Maracanã para Magalhães Barata 1 a 3 02
Brenda Melissa Fernandes 

Loureiro Braga Brasil Novo para Altamira 1 a 3 02
Bruna Rebeca Paiva de 

Moraes
Cachoeira do Arari para Santa 

Cruz do Arari 1 a 3 02
Bruno Beckembauer 
Sanches Damasceno Uruará para Altamira 1 a 3 02

Celsimar Custódio Silva Novo Progresso para Itaituba 1 a 3 02
Cristina Maria de Queiroz 

Colares Bonito para Primavera 1 a 3 02
Cristine Magella Silva 

Corrêa Itupiranga para Xinguara 1 a 3 02

Daniela Souza Filho Moura Marabá para Bom Jesus do 
Tocantins

1 a 5; 9 
a 11 06

Daniel Menezes Barros Concórdia do Pará para Tomé-
Açu 1 a 3 02

Danyllo Pompeu Colares Alenquer para Prainha 1 a 5 04
Eduardo José Falesi do 

Nascimento Oeiras do Pará para Cametá 1 a 3 02

Emério Mendes Costa Senador José Porfírio para 
Altamira 1 a 3 02

Érica Almeida de Sousa Anajás para Igarapé-Miri 1 a 3 02

Érika Menezes de Oliveira Nova Timboteua para Capanema 1 a 3 02

Evandro de Aguiar Ribeiro Garrafão do Norte para 
Capanema 1 a 3 02

Fabiana Caroline Teixeira 
Cardoso Jacareacanga para Itaituba 1 a 3 02

Francisca Suênia Fernandes 
de Sá 

Marabá para São Geraldo do 
Araguaia

1 a 5; 9 
a 11 06

Franklin Jones Vieira da 
Silva Curionópolis para Parauapebas 1 a 3 02

Grace Kanemitsu Parente Novo Repartimento para Tucuruí 1 a 3 02
Gustavo Rodolfo Ramos de 

Andrade Gurupá para Santarém 1 a 3 02
Harrison Henrique da 

Cunha Bezerra Santarém para Rurópolis 1 a 3 02
Hygéia Valente de Souza 

Magalhães
Chaves para São Miguel do 

Guamá 1 a 3 02

Isaías Medeiros de Oliveira Belém para São Felix do Xingu 1 a 3 02

Jane Cleide Silva Souza Santana do Araguaia para 
Redenção 1 a 5 04

Jorge de Mendonça Rocha Belém para Monte Alegre 1 a 5 04
José Augusto Nogueira 

Sarmento Breu Branco para Tucuruí 1 a 3 02

José Edvaldo Pereira Sales Viseu para Bragança 1 a 3 02
José Maria Gomes dos 

Santos Soure para Mosqueiro 1 a 3 02

Júlio César Sousa Costa São João do Araguaia para 
Marabá 1 a 3 02

 São João do Araguaia para Brejo 
Grande do Araguaia 9 a 11 02

Laércio Guilhermino de 
Abreu

Bujaru para São Francisco 
do Pará 1 a 3 02

Lílian Nunes e Nunes Baião para Breves 1 a 3 02

Lílian Regina Furtado Braga Juruti para Óbidos 1 a 3 02

Lucineide do Amaral Cabral Muaná para Icoaraci 1 a 3 02
Marcela Christine Ferreira 
de Melo Castelo Branco Salinópolis para Santarém Novo 1 a 3 02

Márcio Silva Maués de Faria São Domingos do Araguaia para 
Parauapebas 1 a 3 02

Maria de Lourdes Costa 
Brasil

São Domingos do Capim para 
Ananindeua 1 a 3 02

Maria José Vieira de 
Carvalho Augusto Corrêa para Bragança 1 a 3 02

Mariela Góes Corrêa Limoeiro do Ajuru para São 
Caetano de Odivelas 1 a 3 02

Mário Sampaio Netto 
Chermont Capanema para Belém 1 a 3 02

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE 
DIÁRIAS

Marilúcia Santos Sales Melgaço para Soure 1 a 3 02

Ney Tapajós Ferreira Franco Rio Maria para Redenção 1 a 3 02
Ofirney da Conceição 

Sadala Afuá para Monte Alegre 1 a 3 02

Paulo Arias Carvalho Cruz Dom Eliseu para Ulianópolis 1 a 3 02
Priscilla Tereza de Araújo 

Costa Acará para Castanhal 1 a 3 02

Ramon Furtado Santos Bagre para Gurupá 1 a 3 02

Rodrigo Aquino Silva Faro para Óbidos 1 a 3 02
Sintia Nonata Neves de 

Quintanilha Bibas Maradei Marapanim para Icoaraci 1 a 3 02

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 080/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Convite nº. 030/2008-MP/PA 
(repetição do Convite nº. 029/2008-MP/PA).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ACL Construção Ltda - Epp.
Objeto: Reforma da Residência oficial de São Sebastião da Boa 
Vista.
Vigência: 10/12/2008 a 23/01/2009.
Valor: R$ 28.741,60 (vinte e oito mil, setecentos e quarenta e 
um reais e sessenta centavos) valor global.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4507; 
Elemento de Despesa: 4490.39.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 09/12/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes, Passagem 
Santo Antônio, nº. 19, Bairro da Pratinha, CEP: 66.816-155 
Belém-PA.

DIÁRIAS
PORT. Nº 1140/08-10/09/08 JESSÉ C. S. TEIXEIRA, Mat. 
57196664/1, WAGNER R. PORTAL, Mat. 57196207/1, ½ 
(meia) diária p/ Abaetetuba-PA, 14/08/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 1277/08-18/09/08 RAIMUNDO NONATO N. ALMEIDA, 
Mat. 5417031/2, 01 ½ (uma e meia) diária p/ Paragominas-
PA, 29 a 30/08/08, Obj: Visita técnica; PORT. Nº 1244/08-
16/09/08 NILSON M. DIAS, Mat. 57195133/1, 01 (uma) 
diária p/ Salinópolis-PA, 30 a 31/08/08, Obj: Troca de veículo; 
PORT. Nº 1268/08-23/09/08 EMMANUEL M. DOS S. CARPINA, 
Mat. 57195136/1, HELIANE F. FARACHE, Mat. 55588096/2, 
SEBASTIÃO F. DE OLIVEIRA; ½ (meia) diária p/ Abaetetuba-PA, 
08/08/08, Obj: Entrega de caça-níqueis; PORT. Nº 1254/08-
18/09/08 JESSÉ C. S. TEIXEIRA, Mat. 57196664/1, RONALDO 
A. DOS SANTOS, Mat. 57191358/1, ½ (meia) diária p/ Acará-
PA, 02/09/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1262/08-18/09/08 
ELIOMAR B. DA COSTA, Mat. 57191400/1, WAGNER S. 
PAMPLONA, Mat. 57191362/1, 01 (uma) diária p/ Barcarena-PA, 
01/09/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1289/08-23/09/08 CARLOS 
EDUARDO B. FERREIRA, Mat. 57191493/1, WAGNER R. PORTAL, 
Mat. 57196207/1, ½ (meia) diária p/ Acará-PA, 26/06/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1263/08-18/09/08 AMILCAR B. 
TOCANTINS JÚNIOR, Mat. 54188135/1, FERNANDO ARTHUR R. 
DIAS, Mat. 5833450/1, MARIA DO SOCORRO DO M. DE JESUS, 
Mat. 5158478/1, MAURO M. DOS SANTOS, Mat. 5158249/1, 
03 (três) diárias p/ Ourém-PA, 18 a 21/08/08, Obj: Perícia 
ambiental; PORT. Nº 1243/08-16/09/08 NILSON M. DIAS, 
Mat. 57195133/1, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 07/09/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1271/08-18/09/08 HERBAT B. P. 
SARMENTO, Mat. 55586613/1, JOÃO F. DE SOUZA FILHO, Mat. 
57190818/1, 01 (uma) diária p/ Bragança-PA, 12 a 13/09/08, 
Obj: Manutenção de computadores; PORT. Nº 1328/08-
30/09/08 AMILCAR B. TOVANTINS JÚNIOR, Mat. 54188135/1, 
CRISTINA N. FONSECA, Mat. 5157463/2, ½ (meia) diária p/ 
Igarapé Mirí-PA, 05/08/08, Obj: Perícia ambiental; PORT. Nº 
1290/08-08/10/08 ELIOMAR B. DA COSTA, Mat. 57191400/1, 
RONALDO A. DOS SANTOS, Mat. 57191358/1, ½ (meia) diária 
p/ Igarapé Mirí-PA, 10 a 15/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 

1349/08-06/10/08 JOSÉ ALBERTO S. DE SÁ, Mat. 5832179/1, 
MANOEL DOS S. CORRÊA, Mat. 3154297/2, NILSON M. DIAS, 
Mat. 57195133/1, 01 (uma) diária p/ Sta. Bárbara do Pará-PA, 
13 a 14/09/08, Obj: Perícia de crime eleitoral.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 
015/2008 referente ao Processo nº 505977/2008.
Objeto: ADQUIRIR EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA e 
MICROFONE
Tipo: Menor Preço por ITEM
Firma vencedora:
 

ITENS EMPRESA VENCEDORA

01 e 03 INES BEATRIZ WARPECHOWSKI 
PAWLOWSKI

02 GOLDEN GATE COMÉRCIO DE 
PRODUTO DE INFORMÁTICA LTDA

05 e 06 COMERCIAL JCA BIAZETTO LTDA ME

07 UNIVERSAL IMPORTADORA SERVIÇO 
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS

Belém, 10 de dezembro de 2008.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2008

Nº DO CONTRATO: 027/2007
Objeto do Contrato: Fornecimento de Material de Manutenção 
Predial
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Pará Conexões e Parafusos Ltda - CNPJ: 
00.750.685/0001-93
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Contrato 
Original por mais 12 (doze) meses
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/12/2008 a 02/12/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.122.0125.4534, elemento de despesa: 339030 - material de 
consumo
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Aditivos Anteriores: não
Endereço do Contratado: Rod. Br. 316, KM 01 Alameda Moça 
Bonita 01  A Guanabara - Ananindeua-Pa
Data da Publicação: 10/12/2008

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO – Nº 016./2008-IAP
Nº DO CONTRATO: 045/2004-IAP

Objeto do Contrato: prestação de serviços de limpeza e 
conservação.
Valor do Contrato: R$ 60.720,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 005/2004.
Partes: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ – CNPJ: 
03.319.513/0001-58 e M. A. RESENDE DA COSTA LOCAÇÕES – 
CNPJ 04.387.843/0001-43.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2008.
Valor do Aditamento:
Data da Assinatura: 30-11-2008
Vigência do Aditamento: 01-12-2008 a 30-11-2009.
Dotação Orçamentária: 82201.13.122.0125.4535-319034


